
RZECZYPOS
V

Prezes R
RM

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Sz

W 
Rzeczypos

 

- 

 
prz

projekty ak

Jed
posiedzeni
prezentowa
 
Do druku nr 596
 Warszawa, 7 czerwca 2006 r.

SEJM  
POLITEJ POLSKIEJ 
 kadencja 
ady Ministrów  
 10-61-06  

Pan  
Marek Jurek 
Marszałek Sejmu 
Rzeczypospolitej Polskiej 

anowny Panie Marszałku 

ślad za pismem z dnia 17 maja 2006 r., przy którym przesłano Sejmowi 
politej Polskiej projekt ustawy 

o zmianach organizacyjnych niektórych 
organów administracji rządowej i 
jednostek im podporządkowanych oraz 
o zmianie niektórych ustaw, 

ekazuję, zgodnie z wymogami art. 34 ust. 4 regulaminu Sejmu, 
tów wykonawczych.  

nocześnie uprzejmie informuję Pana Marszałka, że Rada Ministrów, na 
u w dniu 6 czerwca 2006 r., upoważniła Prezesa Rady Ministrów do 
nia stanowiska Rządu w tej sprawie w toku prac parlamentarnych. 

 

                    Z poważaniem 

 

(-) Kazimierz Marcinkiewicz 



Projekt 

ROZPORZĄDZENIE 

MINISTRA ŚRODOWISKA1) 

z dnia  

w sprawie ustalenia siedzib i właściwości miejscowej okręgowych urzędów górniczych 

Na podstawie art. 108 ust. 4 ustawy z dnia 4 lutego 1994 r. — Prawo geologiczne i górnicze (Dz. U. 
z 2005 r. Nr 228, poz. 1947 oraz z 2006 r. Nr ..., poz. ...) zarządza się, co następuje: 

§ 1. Ustala się następujące siedziby i właściwość miejscową okręgowych urzędów górniczych, 
utworzonych rozporządzeniem Prezesa Rady Ministrów z dnia 8 grudnia 1998 r. w sprawie utworzenia 
okręgowych urzędów górniczych oraz ustalenia ich siedzib i właściwości miejscowej (Dz. U. Nr 150, poz. 
986): 

1) Okręgowy Urząd Górniczy w Gliwicach, z siedzibą w Gliwicach, dla obszaru województwa opolskiego 
oraz części województwa śląskiego, obejmującej powiaty: częstochowski, gliwicki, kłobucki, lubliniecki, 
mikołowski, myszkowski i tarnogórski oraz miasta na prawach powiatu: Bytom, Częstochowa, Gliwice, 
Piekary Śląskie, Ruda Śląska, Świętochłowice i Zabrze; 

2) Okręgowy Urząd Górniczy w Katowicach, z siedzibą w Katowicach, dla części obszaru województwa 
małopolskiego, obejmującej gminę Libiąż w powiecie chrzanowskim i gminy: Brzeszcze, Chełmek i 
Oświęcim oraz miasto Oświęcim w powiecie oświęcimskim, a także dla części obszaru województwa 
śląskiego, obejmującej powiaty: będziński, bieruńsko-lędziński i zawierciański, miasta na prawach 
powiatu: Chorzów, Dąbrowa Górnicza, Jaworzno, Katowice, Mysłowice, Siemianowice Śląskie, 
Sosnowiec i Tychy oraz gminy: Bestwina, Czechowice-Dziedzice i Wilamowice w powiecie bielskim; 

3) Okręgowy Urząd Górniczy w Kielcach, z siedzibą w Kielcach, dla obszaru województw: łódzkiego i 
świętokrzyskiego oraz części obszaru województwa podkarpackiego, obejmującej powiat tarnobrzeski i 
miasto na prawach powiatu Tarnobrzeg; 

4) Okręgowy Urząd Górniczy w Krakowie, z siedzibą w Krakowie, dla obszaru województwa 
małopolskiego, z wyłączeniem gminy Libiąż w powiecie chrzanowskim i gmin: Brzeszcze, Chełmek i 
Oświęcim oraz miasta Oświęcim w powiecie oświęcimskim, a także dla części obszaru województwa 
śląskiego, obejmującej powiaty: bielski, z wyłączeniem gmin: Bestwina, Czechowice-Dziedzice i 
Wilamowice, i żywiecki, miasto na prawach powiatu Bielsko-Biała oraz gminy: Brenna i Istebna i 
miasta: Ustroń i Wisła w powiecie cieszyńskim; 

5) Okręgowy Urząd Górniczy w Krośnie, z siedzibą w Krośnie, dla obszaru województwa podkarpackiego, 
z wyłączeniem powiatu tarnobrzeskiego i miasta na prawach powiatu Tarnobrzeg; 

6) Okręgowy Urząd Górniczy w Lublinie, z siedzibą w Lublinie, dla obszaru województw: podlaskiego i 
lubelskiego; 

7) Okręgowy Urząd Górniczy w Poznaniu, z siedzibą w Poznaniu, dla obszaru województw: kujawsko-
pomorskiego, lubuskiego, pomorskiego, wielkopolskiego i zachodniopomorskiego, a także dla obszarów 
morskich Rzeczypospolitej Polskiej; 

8) Okręgowy Urząd Górniczy w Rybniku, z siedzibą w Rybniku, dla części obszaru województwa 
śląskiego, obejmującej powiaty: cieszyński, z wyłączeniem gmin: Brenna i Istebna i miast: Ustroń i 
Wisła, pszczyński, raciborski, rybnicki i wodzisławski oraz miasta na prawach powiatu: Jastrzębie-Zdrój, 
Rybnik i Żory; 

9) Okręgowy Urząd Górniczy w Warszawie, z siedzibą w Warszawie, dla obszaru województw: 
mazowieckiego i warmińsko-mazurskiego; 

 1



10) Okręgowy Urząd Górniczy we Wrocławiu, z siedzibą we Wrocławiu, obsługiwany przez: 

a) biuro w Wałbrzychu — dla części obszaru województwa dolnośląskiego, obejmującej powiaty: 
dzierżoniowski, jeleniogórski, kamiennogórski, kłodzki, lubański, lwówecki, świdnicki, wałbrzyski, 
ząbkowicki i zgorzelecki oraz miasto na prawach powiatu Jelenia Góra, 

b) biuro we Wrocławiu — dla części obszaru województwa dolnośląskiego, obejmującej powiaty: 
bolesławiecki, głogowski, górowski, jaworski, legnicki, lubiński, milicki, oleśnicki, oławski, 
polkowicki, strzeliński, średzki, trzebnicki, wołowski, wrocławski i złotoryjski oraz miasta na prawach 
powiatu: Legnica i Wrocław. 

§ 2. Rozporządzenie wchodzi w życie po upływie 14 dni od dnia ogłoszenia.2)

MINISTER ŚRODOWISKA 

 

 

 

 

 

W POROZUMIENIU: 

MINISTER SPRAW WEWNĘTRZNYCH I ADMINISTRACJI 

 

 

 

 

 

___________________ 
1) Minister Środowiska kieruje działem administracji rządowej — środowisko, na podstawie § 1 ust. 2 pkt 2 rozporządzenia Prezesa 

Rady Ministrów z dnia 31 października 2005 r. w sprawie szczegółowego zakresu działania Ministra Środowiska (Dz. U. Nr 220, 
poz. 1899). 

2) Niniejsze rozporządzenie było poprzedzone rozporządzeniem Ministra Spraw Wewnętrznych i Administracji z dnia 25 czerwca 
2002 r. w sprawie ustalenia siedzib i właściwości miejscowej okręgowych urzędów górniczych oraz zniesienia Okręgowego 
Urzędu Górniczego w Wałbrzychu (Dz. U. Nr 96, poz. 863 i Nr 172, poz. 1411, z 2005 r. Nr 69, poz. 620 oraz z 2006 r. Nr ..., 
poz. ...), które traci moc z dniem wejścia w życie niniejszego rozporządzenia, na podstawie art. .... ustawy z dnia .............. 2006 r. 
o zmianach organizacyjnych niektórych organów administracji rządowej i jednostek im podporządkowanych oraz o zmianie 
niektórych ustaw (Dz. U. Nr ..., poz. ....). 

 2



UZASADNIENIE 

Projektowane rozporządzenie stanowi wykonanie upoważnienia zawartego w art. 108 ust. 4 ustawy z 
dnia 4 lutego 1994 r. — Prawo geologiczne i górnicze (Dz. U. Nr 228, poz. 1947 oraz z 2006 r. Nr ..., 
poz. ...), w brzmieniu ustalonym art. .... ustawy z dnia .............. 2006 r. o zmianach organizacyjnych 
niektórych organów administracji rządowej i jednostek im podporządkowanych oraz o zmianie niektórych 
ustaw (Dz. U. Nr ..., poz. ....), dla ministra właściwego do spraw środowiska do tworzenia i znoszenia 
okręgowych urzędów górniczych oraz ustalania ich siedzib i właściwości miejscowej. 

Kryterium merytorycznym ustalania siedzib i właściwości miejscowej okręgowych urzędów górniczych 
jest występowanie złóż kopalin w poszczególnych rejonach kraju oraz zakładów górniczych różnych 
rodzajów (podziemne, odkrywkowe i otworowe), a także wieloletnia tradycja usytuowania urzędów 
stanowiących aparat pomocniczy organów nadzoru górniczego. 

Projektowany akt normatywny zastąpi rozporządzenie Ministra Spraw Wewnętrznych i Administracji z 
dnia 25 czerwca 2002 r. w sprawie ustalenia siedzib i właściwości miejscowej okręgowych urzędów 
górniczych oraz zniesienia Okręgowego Urzędu Górniczego w Wałbrzychu (Dz. U. Nr 96, poz. 863 i Nr 
172, poz. 1411 oraz z 2005 r. Nr 69, poz. 620), które aktualnie znajduje się w końcowej fazie prac 
nowelizacyjnych, przewidujących (z dniem 1 czerwca 2006 r.) zmniejszenie ilości urzędów górniczych, 
poprzez zniesienie Okręgowego Urzędu Górniczego w Tychach 
(http://bip.mswia.gov.pl/org_docs/_tematy/projekty%20aktow 
%20prawnych/2006/_dokumenty/rozpougtychy1_wersje/rozpougtychy1_wersja_oryginalna.doc), a w 
konsekwencji — koncentrację nadzoru i kontroli ruchu zakładów górniczych węgla kamiennego (poza 
zagłębiem lubelskim) w trzech okręgowych urzędach górniczych, tj. w Gliwicach, Katowicach i Rybniku, 
których właściwość miejscowa ulegnie jednocześnie modyfikacji 
(http://bip.mswia.gov.pl/org_docs/_tematy/projekty%20 
aktow%20prawnych/2006/_dokumenty/rozpougwalbrzych1_wersje/rozpougwalbrzych1_wersja_oryginalna.doc)
. 

W projektowanym rozporządzeniu uwzględniono zatem przewidywany stan prawny w zakresie 
właściwości miejscowej okręgowych urzędów górniczych. Właściwość ta jest dostosowana do podziału 
terytorialnego Rzeczpospolitej Polskiej, przewidzianego w ustawie z dnia 24 lipca 1998 r. o wprowadzeniu 
zasadniczego trójstopniowego podziału terytorialnego państwa (Dz. U. Nr 96, poz. 603, z późn. zm.) oraz — 
w szczególności — rozporządzeniu Rady Ministrów z dnia 7 sierpnia 1998 r. w sprawie utworzenia 
powiatów (Dz. U. Nr 103, poz. 652). 

 3



OCENA SKUTKÓW REGULACJI 

1. Podmioty, na które oddziałuje projektowany akt normatywny. 

Celem projektowanego rozporządzenia jest ponowne ustalenie siedzib i właściwości miejscowej 
okręgowych urzędów górniczych, w związku ze zmianą organu właściwego do wydania tego aktu. Urzędy 
górnicze zapewniają wykonywanie zadań dyrektorów okręgowych urzędów górniczych, którzy są, zgodnie z 
art. 108 ust. 1 ustawy z dnia 4 lutego 1994 r. — Prawo geologiczne i górnicze (Dz. U. z 2005 r. Nr 228, poz. 
1947 oraz z 2006 r. Nr ..., poz. ...), terenowymi organami administracji rządowej niezespolonej pierwszej 
instancji, podległymi Prezesowi Wyższego Urzędu Górniczego. Właściwość miejscowa poszczególnych 
urzędów górniczych ma znaczny wpływ na sprawne wykonywanie ich zadań polegających na sprawowaniu 
nadzoru i kontroli nad ruchem zakładów górniczych, w szczególności w zakresie: bezpieczeństwa i higieny 
pracy, bezpieczeństwa pożarowego, ratownictwa górniczego, gospodarki złożami kopalin w procesie ich 
wydobywania, ochrony środowiska oraz budowy i likwidacji zakładu górniczego (art. 109 ust. 1 ustawy z 
dnia 4 lutego 1994 r. — Prawo geologiczne i górnicze). 

Przepisy zawarte w projekcie rozporządzenia oddziałują ponadto — poza urzędami górniczymi — na 
podmioty objęte właściwością rzeczową tych urzędów, tj. w szczególności: (1) przedsiębiorców 
prowadzących działalność w zakresie wydobywania kopalin ze złóż; (2) pracowników zatrudnionych w 
ruchu zakładów górniczych; (3) podmioty wykonujące w zakresie swej działalności zawodowej czynności w 
ruchu zakładu górniczego, powierzone im przez przedsiębiorców wymienionych w pkt 1; (4) podmioty 
wykonujące roboty geologiczne. 

2. Konsultacje społeczne. 

Projekt zostanie przekazany do reprezentatywnych organizacji związkowych oraz reprezentatywnych 
organizacji pracodawców w rozumieniu ustawy z dnia 6 lipca 2001 r. o Trójstronnej Komisji do Spraw 
Społeczno-Gospodarczych i wojewódzkich komisjach dialogu społecznego (Dz. U. Nr 100, poz. 1080, z 
późn. zm.), a ponadto do Porozumienia Pracodawców Przemysłu Wydobywczego oraz do zaopiniowania 
przez Komisję Wspólną Rządu i Samorządu Terytorialnego. Zostanie również udostępniony w Biuletynie 
Informacji Publicznej, na stronie podmiotowej Ministra Środowiska (http://ww.mos.gov.pl/bip/index.php? 
idkat=412). 

3. Przewidywane skutki aktu normatywnego. 

Projektowane rozporządzenie nie zmienia, w porównaniu ze stanem prawnym, który będzie 
obowiązywał od dnia 1 czerwca 2006 r., siedzib i właściwości miejscowej okręgowych urzędów górniczych. 
Nie wywrze zatem wpływu na funkcjonowanie przedsiębiorstw, konkurencyjność wewnętrzną i zewnętrzną 
gospodarki oraz sytuację i rozwój regionalny. 

Nowy akt normatywny utrzyma ponadto istniejący stan faktyczny w zakresie: dochodów i wydatków 
budżetu i sektora publicznego oraz rynku pracy (w odniesieniu do stanu zatrudnienia w urzędach 
górniczych). Ostatnie modyfikacje, związane z potrzebą ograniczenia kosztów funkcjonowania rządowej 
administracji górniczej, zostaną w tym zakresie dokonane poprzez przewidywane zniesienie (z dniem 1 
czerwca 2006 r.) Okręgowego Urzędu Górniczego w Tychach. 

 4



WSTĘPNA OPINIA O ZGODNOŚCI PROJEKTU Z PRAWEM UNII EUROPEJSKIEJ 

Na podstawie § 10 ust. 7 uchwały nr 49 Rady Ministrów z dnia 19 marca 2002 r. — Regulamin pracy 
Rady Ministrów (M. P. Nr 13, poz. 221 i Nr 30, poz. 482, z 2004 r. Nr 42, poz. 734 oraz z 2005 r. Nr 55, 
poz. 757) przedstawia się następującą opinię: 

Konieczność opracowania projektowanego rozporządzenia jest związana ze zmianą organu 
upoważnionego do jego wydania, dokonywaną w art. 108 ust. 4 ustawy z dnia 4 lutego 1994 r. — Prawo 
geologiczne i górnicze (Dz. U. Nr 228, poz. 1947) przez art. .... ustawy z dnia .............. 2006 r. o zmianach 
organizacyjnych niektórych organów administracji rządowej i jednostek im podporządkowanych oraz o 
zmianie niektórych ustaw (Dz. U. Nr ..., poz. ....). 

Problematyka siedzib i właściwości miejscowej organów nadzoru górniczego albo urzędów 
stanowiących aparat pomocniczy tych organów nie jest przedmiotem regulacji prawa Unii Europejskiej. 

W konkluzji należy stwierdzić, że projekt rozporządzenia Ministra Środowiska w sprawie 
ustalenia siedzib i właściwości miejscowej okręgowych urzędów górniczych nie jest objęty prawem 
Unii Europejskiej. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

03/06/BS 

 5



Projekt 

ROZPORZĄDZENIE 

MINISTRA ŚRODOWISKA1) 

z dnia  

w sprawie ustalenia siedziby i właściwości Urzędu Górniczego do Badań Kontrolnych 
Urządzeń Energomechanicznych 

Na podstawie art. 108 ust. 5 ustawy z dnia 4 lutego 1994 r. — Prawo geologiczne i górnicze (Dz. U. 
z 2005 r. Nr 228, poz. 1947 oraz z 2006 r. Nr ..., poz. ...) zarządza się, co następuje: 

§ 1. 1. Urząd Górniczy do Badań Kontrolnych Urządzeń Energomechanicznych, zwany dalej 
„Urzędem”, utworzony rozporządzeniem Prezesa Rady Ministrów z dnia 26 sierpnia 1994 r. w sprawie 
utworzenia Urzędu Górniczego do Badań Kontrolnych Urządzeń Energomechanicznych (Dz. U. Nr 92, poz. 
436 oraz z 1997 r. Nr 100, poz. 625), jest specjalistycznym urzędem górniczym o właściwości miejscowej 
obejmującej obszar Rzeczypospolitej Polskiej. 

2. Siedzibą Urzędu jest miasto Katowice. 

§ 2. 1. Urząd zapewnia wykonywanie zadań dyrektora Urzędu, który jako organ nadzoru górniczego 
pierwszej instancji jest właściwy w sprawach nadzoru i kontroli nad wykonywaniem, utrzymywaniem i 
prowadzeniem ruchu następujących obiektów, maszyn i urządzeń w podziemnych zakładach górniczych: 

1) górniczych wyciągów szybowych wraz z wyposażeniem szybów i szybików, 

2) wewnętrznych instalacji i sieci elektroenergetycznych wysokiego i średniego napięcia, zasilających 
podstawowe obiekty i urządzenia na powierzchni, 

3) centrali i dyspozytorni wraz z systemami łączności, bezpieczeństwa i alarmowania oraz magistralnych 
sieci telekomunikacyjnych, 

4) stacji wentylatorów głównych, 

zwanych dalej „urządzeniami energomechanicznymi”. 

2. Zadania, o których mowa w ust. 1, wykonywane są w szczególności poprzez: 

1) przeprowadzanie w podziemnych zakładach górniczych, na zasadach określonych w art. 115 ust. 1 
ustawy z dnia 4 lutego 1994 r. — Prawo geologiczne i górnicze, zwanej dalej „ustawą”, badań 
kontrolnych urządzeń energomechanicznych, w zakresie zgodności z wymaganiami ustalonymi w 
przepisach wydanych na podstawie art. 78 ust. 1 ustawy; 

2) zobowiązywanie przedsiębiorcy, w drodze decyzji wydawanej na podstawie art. 115 ust. 2 ustawy, do 
sprawdzenia prawidłowości stosowanych lub przewidzianych przez przedsiębiorcę do stosowania 
rozwiązań technicznych dotyczących urządzeń energomechanicznych; 

3) wydawanie, na podstawie art. 109 ust. 2 pkt 1 ustawy, zezwoleń na oddanie do ruchu urządzeń 
energomechanicznych, w zakresie i trybie określonym w przepisach wydanych na podstawie art. 78 ust. 
1 ustawy; 

4) ustalanie, na podstawie i zasadach określonych w art. 114 ust. 1 i 2 ustawy, stanu faktycznego i 
przyczyny zagrożenia, związanych z ruchem urządzeń energomechanicznych. 

 1



§ 3. 1. Urząd zapewnia wykonywanie przez dyrektora Urzędu, jako organu pierwszej instancji, zadań z 
zakresu administracji architektoniczno-budowlanej i nadzoru budowlanego w odniesieniu do następujących 
obiektów budowlanych podziemnych zakładów górniczych: 

1) budynków maszyn wyciągowych; 

2) szybowych wież wyciągowych; 

3) wolno stojących budynków centrali telefonicznych i dyspozytorni wraz z magistralnymi sieciami 
telekomunikacyjnymi; 

4) budynków stacji elektroenergetycznych oraz głównych urządzeń i sieci rozdzielczych wysokiego i 
średniego napięcia; 

5) obiektów stacji wentylatorów głównych. 

2. Przy wykonywaniu zadań, o których mowa w ust. 1, poza środkami działania określonymi w 
przepisach prawa budowlanego, stosuje się odpowiednio przepisy § 2 ust. 2 pkt 1, 2 i 4. 

§ 4. Rozporządzenie wchodzi w życie po upływie 14 dni od dnia ogłoszenia.2)

MINISTER ŚRODOWISKA 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

___________________ 
1) Minister Środowiska kieruje działem administracji rządowej — środowisko, na podstawie § 1 ust. 2 pkt 2 rozporządzenia Prezesa 

Rady Ministrów z dnia 31 października 2005 r. w sprawie szczegółowego zakresu działania Ministra Środowiska (Dz. U. Nr 220, 
poz. 1899). 

2) Niniejsze rozporządzenie było poprzedzone rozporządzeniem Ministra Spraw Wewnętrznych i Administracji z dnia 25 czerwca 
2002 r. w sprawie ustalenia siedziby i właściwości Urzędu Górniczego do Badań Kontrolnych Urządzeń Energomechanicznych 
(Dz. U. Nr 96, poz. 864 oraz z 2006 r. Nr ..., poz. ...), które traci moc z dniem wejścia w życie niniejszego rozporządzenia, na 
podstawie art. .... ustawy z dnia .............. 2006 r. o zmianach organizacyjnych niektórych organów administracji rządowej i 
jednostek im podporządkowanych oraz o zmianie niektórych ustaw (Dz. U. Nr ..., poz. ....). 

 2



UZASADNIENIE 

Projektowane rozporządzenie stanowi wykonanie upoważnienia zawartego w art. 108 ust. 5 ustawy z 
dnia 4 lutego 1994 r. — Prawo geologiczne i górnicze (Dz. U. Nr 228, poz. 1947 oraz z 2006 r. Nr ..., 
poz. ...), w brzmieniu ustalonym art. .... ustawy z dnia .............. 2006 r. o zmianach organizacyjnych 
niektórych organów administracji rządowej i jednostek im podporządkowanych oraz o zmianie niektórych 
ustaw (Dz. U. Nr ..., poz. ....), dla ministra właściwego do spraw środowiska do tworzenia i znoszenia 
specjalistycznych urzędów górniczych, obejmujących niektóre dziedziny działalności urzędów górniczych, 
oraz określenia ich nazwy, właściwości i siedziby. 

Projektowany akt normatywny zastąpi rozporządzenie Ministra Spraw Wewnętrznych i Administracji z 
dnia 25 czerwca 2002 r. w sprawie ustalenia siedziby i właściwości Urzędu Górniczego do Badań 
Kontrolnych Urządzeń Energomechanicznych (Dz. U. Nr 96, poz. 864), które aktualnie znajduje się w 
końcowej fazie prac nowelizacyjnych, przewidujących (z dniem 1 lipca 2006 r.) zawężenie zakresu 
przedmiotowego tej właściwości 
(http://bip.mswia.gov.pl/org_docs/_tematy/projekty%20aktow%20prawnych/2006/_dokumenty 
/rozpougbkue1_wersje/rozpougbkue1_wersja_oryginalna.doc), a w konsekwencji — stworzenie wzajemnie 
uzupełniającego się systemu nadzoru i kontroli nad wykonywaniem, utrzymywaniem i prowadzeniem ruchu 
poszczególnych obiektów, maszyn i urządzeń oraz nad obiektami budowlanymi w podziemnych zakładach 
górniczych, realizowanego przez dwa różne organy nadzoru górniczego pierwszej instancji (dyrektorów 
okręgowych urzędów górniczych oraz dyrektora Urzędu Górniczego do Badań Kontrolnych Urządzeń 
Energomechanicznych). 

Urząd Górniczy do Badań Kontrolnych Urządzeń Energomechanicznych (dalej w skrócie: UGBKUE) 
został, w oparciu o przepisy ustawy z dnia 4 lutego 1994 r. — Prawo geologiczne i górnicze, utworzony 
rozporządzeniem Prezesa Rady Ministrów z dnia 26 sierpnia 1994 r. w sprawie utworzenia Urzędu 
Górniczego do Badań Kontrolnych Urządzeń Energomechanicznych (Dz. U. Nr 92, poz. 436 oraz z 1997 r. 
Nr 100, poz. 625) i jest specjalistycznym urzędem górniczym, wykonując, stosownie do art. 108 ust. 5 
ustawy — Prawo geologiczne i górnicze, niektóre dziedziny działalności urzędów górniczych. Urząd 
zapewnia wykonywanie zadań dyrektora UGBKUE, który jest, podległym Prezesowi Wyższego Urzędu 
Górniczego, organem nadzoru górniczego (terenowym organem administracji rządowej niezespolonej) 
pierwszej instancji w zakresie określonym, według aktualnego stanu prawnego, powołanym 
rozporządzeniem Ministra Spraw Wewnętrznych i Administracji z dnia 25 czerwca 2002 r. 

UGBKUE funkcjonuje nieprzerwanie od 1957 r., a utworzony został rozporządzeniem Prezesa Rady 
Ministrów z dnia 24 stycznia 1957 r. w sprawie utworzenia Urzędu Górniczego do Badań Kontrolnych 
Urządzeń Energo-Mechanicznych (Dz. U. Nr 4, poz. 17 oraz z 1976 r. Nr 22, poz. 140), wydanym na 
podstawie art. 3 ust. 3 dekretu z dnia 21 października 1954 r. o urzędach górniczych (Dz. U. z 1961 r. Nr 23, 
poz. 114). Przepisy te zostały uchylone ustawą z dnia 4 lutego 1994 r. — Prawo geologiczne i górnicze (Dz. 
U. Nr 27, poz. 96). Ustawa ta przewidziała ponadto inny charakter prawny wszystkich okręgowych i 
specjalistycznych urzędów górniczych — już nie jako organy Wyższego Urzędu Górniczego (art. 3 dekretu 
o urzędach górniczych) sprawujące nadzór i kontrolę przede wszystkim nad ruchem zakładów górniczych i 
podejmujące w tym zakresie rozstrzygnięcia, ale jako jednostki organizacyjne zapewniające wykonywanie 
zadań przez dyrektorów urzędów (organów administracji państwowej, według terminologii przyjętej w 
ustawie z dnia 4 lutego 1994 r. — Prawo geologiczne i górnicze, w brzmieniu obowiązującym od dnia 1 
stycznia 2002 r. — terenowych organów administracji rządowej, podległych Prezesowi Wyższego Urzędu 
Górniczego) i działające pod ich bezpośrednim kierownictwem (art. 108 ustawy z dnia 4 lutego 1994 r. — 
Prawo geologiczne i górnicze). Z powyższych względów zachodziła wówczas konieczność ponownego 
formalnego utworzenia oraz określenia nazwy jedynego specjalistycznego urzędu górniczego, a także 
określenia jego siedziby i właściwości. Stało się to powołanym rozporządzeniem Prezesa Rady Ministrów z 
dnia 26 sierpnia 1994 r. 

 3



U podstaw utworzenia UGBKUE legła specyfika budowy (konstrukcji) oraz sposobu użytkowania lub 
ruchu niektórych obiektów budowlanych i urządzeń energomechanicznych zakładów górniczych, 
wymagających ustanowienia specjalistycznej administracji architektoniczno-budowlanej i nadzoru 
budowlanego (nawet w ramach tzw. budownictwa górniczego), a także specjalistycznego nadzoru 
górniczego, i skupienia tych zadań w jednym urzędzie, w którym są zatrudnieni pracownicy o szczególnych 
kwalifikacjach i doświadczeniu, zapewniający bezpieczeństwo wspomnianych obiektów i urządzeń oraz 
jednolitość zasad postępowania przy sprawowaniu nadzoru i kontroli w odniesieniu do podziemnych 
zakładów górniczych wyposażonych w takie obiekty lub urządzenia. Dotychczasowa wieloletnia praktyka 
funkcjonowania UGBKUE wskazuje jednoznacznie na potrzebę dalszego jego istnienia, które zapewnia 
zarówno efektywność działania urzędów górniczych, jak i nie przyczynia się do zwiększenia kosztów 
funkcjonowania rządowej administracji górniczej. 

W projektowanym rozporządzeniu uwzględniono przewidywany od dnia 1 lipca 2006 r. stan prawny w 
zakresie właściwości rzeczowej UGBKUE. 

 4



OCENA SKUTKÓW REGULACJI 

1. Podmioty, na które oddziałuje projektowany akt normatywny. 

Celem projektowanego rozporządzenia jest ponowne ustalenie siedziby i właściwości Urzędu 
Górniczego do Badań Kontrolnych Urządzeń Energomechanicznych (dalej w skrócie: UGBKUE), w 
związku ze zmianą organu właściwego do wydania tego aktu. Urząd ten zapewnia wykonywanie zadań 
dyrektora UGBKUE, który jest, zgodnie z art. 108 ust. 1 ustawy z dnia 4 lutego 1994 r. — Prawo 
geologiczne i górnicze (Dz. U. z 2005 r. Nr 228, poz. 1947 oraz z 2006 r. Nr ..., poz. ...), organem nadzoru 
górniczego (terenowym organem administracji rządowej niezespolonej) pierwszej instancji, podległym 
Prezesowi Wyższego Urzędu Górniczego. 

Przepisy zawarte w projekcie rozporządzenia oddziałują ponadto — poza urzędami górniczymi — na 
podmioty objęte właściwością rzeczową UGBKUE, tj. w szczególności przedsiębiorców prowadzących 
działalność w zakresie wydobywania kopalin ze złóż w podziemnych zakładach górniczych, w których 
usytuowane są obiekty, maszyny, urządzenia i obiekty budowlane podległe nadzorowi i kontroli tego 
Urzędu. 

2. Konsultacje społeczne. 

Projekt zostanie przekazany do reprezentatywnych organizacji związkowych oraz reprezentatywnych 
organizacji pracodawców w rozumieniu ustawy z dnia 6 lipca 2001 r. o Trójstronnej Komisji do Spraw 
Społeczno-Gospodarczych i wojewódzkich komisjach dialogu społecznego (Dz. U. Nr 100, poz. 1080, z 
późn. zm.), a ponadto do Porozumienia Pracodawców Przemysłu Wydobywczego oraz do zaopiniowania 
przez Komisję Wspólną Rządu i Samorządu Terytorialnego. Zostanie również udostępniony w Biuletynie 
Informacji Publicznej, na stronie podmiotowej Ministra Środowiska (http://ww.mos.gov.pl/bip/index.php? 
idkat=412). 

3. Przewidywane skutki aktu normatywnego. 

Projektowane rozporządzenie nie zmienia, w porównaniu ze stanem prawnym, który będzie 
obowiązywał od dnia 1 lipca 2006 r., siedziby i właściwości rzeczowej UGBKUE. Nie wywrze zatem 
wpływu na funkcjonowanie przedsiębiorstw, konkurencyjność wewnętrzną i zewnętrzną gospodarki oraz 
sytuację i rozwój regionalny. 

Nowy akt normatywny utrzyma ponadto istniejący stan faktyczny w zakresie: dochodów i wydatków 
budżetu i sektora publicznego oraz rynku pracy (w odniesieniu do stanu zatrudnienia w urzędach 
górniczych). 

 5



WSTĘPNA OPINIA O ZGODNOŚCI PROJEKTU Z PRAWEM UNII EUROPEJSKIEJ 

Na podstawie § 10 ust. 7 uchwały nr 49 Rady Ministrów z dnia 19 marca 2002 r. — Regulamin pracy 
Rady Ministrów (M. P. Nr 13, poz. 221 i Nr 30, poz. 482, z 2004 r. Nr 42, poz. 734 oraz z 2005 r. Nr 55, 
poz. 757) przedstawia się następującą opinię: 

Konieczność opracowania projektowanego rozporządzenia jest związana ze zmianą organu 
upoważnionego do jego wydania, dokonywaną w art. 108 ust. 5 ustawy z dnia 4 lutego 1994 r. — Prawo 
geologiczne i górnicze (Dz. U. Nr 228, poz. 1947) przez art. .... ustawy z dnia .............. 2006 r. o zmianach 
organizacyjnych niektórych organów administracji rządowej i jednostek im podporządkowanych oraz o 
zmianie niektórych ustaw (Dz. U. Nr ..., poz. ....). 

Problematyka nazw, siedzib i właściwości rzeczowej organów nadzoru górniczego albo urzędów 
stanowiących aparat pomocniczy tych organów nie jest przedmiotem regulacji prawa Unii Europejskiej. 

W konkluzji należy stwierdzić, że projekt rozporządzenia Ministra Środowiska ustalenia siedziby i 
właściwości Urzędu Górniczego do Badań Kontrolnych Urządzeń Energomechanicznych nie jest 
objęty prawem Unii Europejskiej. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

04/06/BS 

 6


	Do druku nr 596
	Warszawa, 7 czerwca 2006 r.

	SEJM
	RZECZYPOSPOLITEJ POLSKIEJ
	Prezes Rady Ministrów
	RM 10-61-06


	Pan
	Marek Jurek
	Marszałek Sejmu
	Rzeczypospolitej Polskiej
	Z poważaniem


